ex quo tres conficti feruntur. Qua de re pluribus Bollandus (k), Mabillonius (l) et Fabricius (m), ut Cæveum (n) aliosque omittamus.

IV. Prodiit primum Gildæ libellus Londini anno 1525, cura Polydori Virgillii; cujus tamen exemplar, inquit Lelandus (o), mancum, luxatum ac mutilum exstat; usque adeo ut si jam vitæ restitueretur, vix fetum agnosceret parens. Gravem hujus editi Virgiliani censuram attexit Joannes Josselinus ad suam Gildæ editionem anno 1568 Londini pariter divulgatam. Priorem Polydori exhibent utraque Orthodoxographa Basiliensia, et Bibliothecæ Patrum Parisiensis, Coloniensis et Lugdunensis. Josselini posteriorem secutus est Commelinus in *Collectione Britannicorum scriptorum*. « Hæc tamen duæ editiones, inquit Galeus (p), sive Polydori Virgillii, sive Joannis Josselini, adeo inter se discordabant, ut omnem fidem auctori suo detraherent, et *Gildam* in *Gilda* adhuc quaereres. Quare consultissimum habui eum denuo cadere, scripto codice usus quem priorum editorum neuter inspexerat, quique purus esset a fœda et absurda interpolatione quæ alia exemplaria infamarat. Nec uni soli in emaculando Gilda innisus sum libro : aliunde etiam ad hanc rem suppetias accersivi. » Hæc ille : qui partem i opusculi Gildæ, sive *Historiam*, ad vetustum ms. codicem Cantabrigensem; reliquas vero duas, *Epistolam* scilicet et *Increpationem* in clerum, ad codicem Cottonianum exegit. Hanc igitur editionem quam ignorarunt *Historiæ litterariæ Gallicæ auctores* modo laudati (q), omnium sane optimam et accuratissimam, anno 1691 Oxoniæ in lucem emissam studio Thomæ Galei in limine operis sic inscripti : *Historiæ Britannicæ, Saxonicæ, Anglo-Danicæ Scriptores xv, ex vetustis codd. mss. editi*, typis excudendam tradidimus; nonnullis huc et illuc observationibus auctam, quas cl. editoris notis separatim intextas eruditorum arbitrio dimittimus.

(a) Gild. part. II, Epist.

(b) Gal. ad xv Script. Hist. Brit. præfat., p. 9.

(c) Anon. Vit. Gild., num. 19.

(d) Gild. part. II, Epist., § 2.

(e) Usser. Britann. eccl. antiqq., pag. 532, edit. 2 Londin. 1687.

(f) Mabill. l. c., p. 138, not. a.

(g) Hist. littér. de la Franc. tom. III, p. 280.

(h) Bed. Hist. eccl., lib. I, cap. 23.

(i) Alcuin. epist. 28 Opp., p. 1535.

(j) Smith. ad Bed. Hist. eccl. lib. I, cap. 22.

(k) Bolland. l. c., pagg. 953 seqq.

(l) Mabill. l. c., pagg. 129 seq.

(m) Fabric. Bibl. med. Latin. tom. III, pagg. 174 seqq.

(n) Cav. Hist. litt., tom. I, p. 539.

(o) Leland. in Assert. Arth., pag. 52.

(p) Gal. præfat. ad xv Script. Hist. Brit., p. 4.